Bác Hồ của chúng ta đi đâu toàn là “lẳng lặng”, “bất ngờ”, có khi Bác vào cổng sau và thường thăm ngay khu ăn ở, vệ sinh của công nhân, nhân viên, học sinh trước rồi mới làm việc với lãnh đạo.

Bác Hồ nói chuyện với các cháu thiếu nhi trong dịp Người về thăm và chúc tết đồng bào tỉnh Hà Bắc (xuân Đinh Mùi, 09/02/1967)

Ông Lê Minh Thường, một chiến sỹ 10 năm làm nhiệm vụ bảo vệ Bác kể rằng: *Mồng 2 Tết năm 1966, Bác đi chúc tết cán bộ và nhân dân Quảng Ninh, khi về đoàn đi theo đường qua phà Phả Lại. Mặc dù bến phà Phả Lại đã nhận được chỉ thị phải chuẩn bị 2 phà, 1 để chạy thường xuyên, 1 để phục vụ khách đặc biệt.